
Bibliografický záznam: 

YAGHI A. Sledování posturálních a respiračních funkcí u dospělých pacientů s 

cystickou fibrózou. Praha, 2014. 77 s. Diplomová práce. Univerzita Karlova v Praze, 2. 

lékařská fakulta. Vedoucí diplomové práce Doc. PaedDr. Libuše Smolíková, Ph.D. 

Abstrakt 

Cíl práce: Tato práce se zaměřuje na sledování posturálních a respiračních funkcí u 

dospělých pacientů s cystickou fibrózou a dále se zaměřuje na sledování společných znaků v 

postuře těla. Dále se práce snaží, byť na malém výzkumném vzorku, zhodnotit kvalitu života 

pacientů s CF. 

Metody: Mezi lety 2013 a 2014 bylo vyšetřováno 10 dospělých pacientů s diagnózou 

CF hospitalizovaných na oddělení tuberkulózy a respiračních onemocnění fakultní nemocnice 

Motol. Všichni pacienti spadali do věkové kategorie 18 - 30 let. Pacienti byli vyšetřováni 

pomocí metod spirometrie, testu dynamiky páteře, posture assesment software a na konci 

všech měření byl dán pacientům k vyplnění standardizovaný dotazník týkající se kvality 

života u pacientů s diagnózou CF (questionnaire of cystic fibrosis). 

Výsledky: Typickým projevem je soudkovitý hrudník, který v průběhu času zvětšuje 

svůj předozadní průměr, následkem čehož je hrudní kyfóza, protrakce ramen, ztuhlost 

hrudního koše a hyperlordóza bederní páteře. 

Závěr: Pacienti s CF se pohybují ve všech pásmech plicních funkcí. Nejvíce si 

pacienti stěžují na kašel, který výrazně ovlivňuje kvalitu jejich života (narušení spánku, 

únava, častá nutnost hospitalizace). Po provedeném pozorování se plně ztotožňuji s výsledky 

výzkumu Hodgese a spol. z roku 1995, ze kterého jasně vyplývá, že existuje duální úloha 

(dýchací a posturální) nervové soustavy při řízení činnosti všech svalů trupu. Při intenzivním 

dýchání svaly trupu zanedbávají své přirozené posturální reakce. Vlivem nedostatečné plicní 

funkce dochází k narušení postury, což u pacientů často vede k bolestem zad. 

 

Klíčová slova: cystická fibróza, postura, respirační funkce, kvalita života 

 


